5

проект

Российская Федерации

Р е с п у б л и к а  К а р е л и я

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Об утверждении Положения

о резерве управленческих кадров Республики Карелия
1. В соответствии с пунктом 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 1 августа 2008 года № Пр-1573 по итогам совещания по формированию резерва управленческих кадров 23 июля 2008 года постановляю:
Утвердить прилагаемое Положение о резерве управленческих кадров Республики Карелия.

2. Признать утратившим силу:

- распоряжение Главы Республики Карелия от 31 октября 2008 года № 751-р (Собрание законодательства Республики Карелия, 2008, № 10, ст. 1208);

- распоряжение Главы Республики Карелия от 8 декабря 2008 года № 862-р (Собрание законодательства Республики Карелия, 2008, № 12, ст. 1535);

-  распоряжение Главы Республики Карелия от 27 февраля 2009 года № 132-р.
3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава

Республики Карелия

                     А.П. Худилайнен

г. Петрозаводск

 ___  _________  2013 года
№ ___

Утверждено

Указом
 Главы Республики Карелия

от __ 2013 года №  ___
Положение о резерве управленческих кадров Республики Карелия
1. Положение о резерве управленческих кадров Республики Карелия определяет принципы, порядок формирования  резерва управленческих кадров Республики Карелия и организацию работы с ним.

2. Резерв управленческих кадров Республики Карелия формируется для учета при замещении групп должностей:

- группа 1. Резерв управленческих кадров на руководящие должности в органах исполнительной власти Республики Карелия;

- группа 2. Резерв управленческих кадров на выборные должности в законодательном (представительном)  органе власти Республики Карелия и Резерв должностных лиц органов местного самоуправления  - руководителей муниципальных образований (городских округов и муниципальных районов);

- группа 3. Резерв управленческих кадров на должности руководителей государственных предприятий и учреждений, предприятий и организаций регионального значения с долей собственности региона 25 и более процентов по отраслям.

3. Основные принципы формирования  резерва управленческих кадров Республики Карелия:

- доступность информации о резерве управленческих кадров Республики Карелия;

-  равный доступ граждан Российской Федерации  и добровольность их включения в резерв управленческих кадров Республика Карелия;

-  единство основных требований, предъявляемых к гражданам, для включения (исключения) в резерв управленческих кадров Республики Карелия.
4. К кандидатам, изъявившим желание на включение в резерв управленческих кадров Республики Карелия, предъявляются следующие требования:

- к гражданству: наличие гражданства Российской Федерации;

- к возрасту: от 25 до 50 лет;

- к уровню образования: высшее профессиональное образование.

Включение в резерв управленческих кадров Республики Карелия осуществляется на три года.

5. Формирование резерва управленческих кадров Республики Карелия осуществляется в три этапа:

а) на первом этапе кандидат на включение в резерв управленческих кадров Республики Карелия готовит и представляет в Комиссию при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия следующие документы:

- личное заявление;

- собственноручно заполненную и подписанную анкету;

- справку-объективку;
- представление соответствующего органа государственной власти, органа местного самоуправления муниципального образования (муниципального района, городского округа);
- согласие на обработку персональных данных.
Форма анкеты, справки-объективки, согласия на обработку персональных данных утверждаются Комиссией при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия.
Оценка представленных кандидатами документов проводится путем определения их соответствия на полноту и достоверность представленных документов.

б) на втором этапе осуществляется оценка кандидатов путем проведения тестирования (на предмет определения управленческого потенциала) на базе Карельского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»;
в) на третьем этапе по итогам проведенного тестирования и с учетом представленных кандидатом документов, на основе индивидуального собеседования с кандидатом, Комиссия при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия  принимает решение о включении либо об отказе включения в резерв управленческих кадров Республики Карелия.

При принятии Комиссией при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия решения о включении в резерв управленческих кадров Республики Карелия предпочтение отдается кандидатам, имеющим опыт управленческой деятельности, успешно проявивших себя в сфере профессиональной и общественной деятельности, обладающих необходимыми деловыми и личностными качествами.

Списки лиц, включенных в резерв управленческих кадров Республики Карелия, направляются Главе Республики Карелия.

6. Решением Комиссии при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия внутри каждой группы резерва лица, включенные в резерв управленческих кадров Республики Карелия (далее – резервист, резервисты), распределяются по уровням готовности к занятию управленческих должностей:

- «высший» - компетенции, опыт и общий уровень подготовки резервиста достаточны для назначения на вышестоящую управленческую должность;

- «базовый» - после прохождения дополнительной профессиональной переподготовки, повышения квалификации, по итогам и с учетом тестирования, резервист может претендовать на занятие вышестоящей управленческой должности;

- «перспективный» - перспективные (в том числе молодые) руководители, которые после получения дополнительного профессионального образования, профессиональной переподготовки, стажировки в профильных органах исполнительной власти Республики Карелия, Законодательном Собрании Республики Карелия, органах местного самоуправления муниципальных образований (муниципальных районах, городских округах), соответствующих государственных предприятиях и учреждениях, предприятиях и организациях регионального значения, по итогам и с учетом сдачи соответствующих экзаменов и тестирования могут претендовать на замещение управленческих должностей.

7. За каждым резервистом решением Комиссии при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия закрепляется персональный куратор. Составление списков персональных кураторов, организация работы персонального куратора с резервистом, форма индивидуального плана профессионального развития резервиста, сроки отчетов персональных кураторов, – определяются Комиссией при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия, путем утверждения Порядка организации деятельности персонального куратора, закрепленного за резервистом.

8. Сведения о резервистах, с разбивкой по группам резерва и уровню готовности резервистов, заносятся в Единую форму учета резерва управленческих кадров Республики Карелия.
9. Исключение из резерва управленческих кадров Республики Карелия Комиссией при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия производится в следующих случаях:

- достижения предельного возраста резервиста (53 года);

- истечения трехлетнего срока нахождения в резерве;

- назначения из резерва управленческих кадров Республики Карелия;

- двукратного отказа от занятия вакантной должности резерва управленческих кадров Республики Карелия (при том, что предлагаемая руководящая должность является для резервиста профильной и не связана со значительным снижением возлагаемых полномочий по отношению к его текущей должности);

- предоставление подложных документов или заведомо ложных сведений кандидатом на включение в резерв управленческих кадров Республики Карелия;

- по предложению персонального куратора, закрепленного за резервистом, в связи с невыполнением по вине резервиста индивидуального плана профессионального развития резервиста;
- по личному заявлению резервиста об исключении из резерва управленческих кадров Республики Карелия;

- по прочим обстоятельствам, делающим пребывание резервиста в резерве управленческих кадров Республики Карелия, назначение из резерва управленческих кадров Республики Карелия невозможным и/или нецелесообразным (потеря гражданства, признание недееспособным, вступление в законную силу обвинительного приговора суда по уголовному делу, смерть и т.п.).

10. Работа с резервом управленческих кадров Республики Карелия, в том числе подготовка резерва управленческих кадров Республики Карелия, ведение Единой формы учета резерва управленческих кадров Республики Карелия, осуществляется Администрацией Главы Республики Карелия.
11. Информация о резерве управленческих кадров Республики Карелия, в том числе списки резервистов, размещаются в сети Интернет на  Официальном интернет-портале Республики Карелия (http://gov.karelia.ru).